ALIGN-RCEU

EP-HELICOPTER

+ REX 500ESP

KX017008TA

EINLEITUNG

1-2 | SICHERHEITSHINWEISE

3 | FUR DIE MONTAGE BENOTIGTES ZUBEHOR

4 | VORFLUGKONTROLLE

5-18 | MONTAGE

19 | POSITIONIERUNG DES ZUBEHORS

20 | EINBAUPOSITIONEN FUR REGLER

20 | MONTAGE DER KABINENHAUBE

21 | SERVOS EINSTELLEN

21 | HECK & KREISEL EINSTELLEN

22 | EINSTELLEN VON PITCH & THROTTLE

23-25 | REGLERPROGRAMMIERUNG freqk ‘
HEEESSSSSSSs—-y

26-29 | FLUGEINSTELLUNGEN www.freskwoare.com




Informationen des DMFV e.V.:

Einen Modellhuschrauber zu bedienen erfordert einen hohen Grad von Eifer und Fertigkeit. Wenn Sie eir; Neuling im

Modellflug sind, ist es am Besten, Hilfe und Flihrung von erfahrenen Modellhubschrauberpiloten zu suchen. Dies

beschleunigt den Lernprozess und bringt Sie, in einer verniinftigen Zeit, sicher zum Ziel einen Madeiihubschrauber zu beherr-
schen. Wir legen Ihnen nahe, in den Deutschen Modeliflieger Verband e.V. einzutreten. Der DMFV ist eine gemeinniitzige Organi-
sation, die seinen Mitgliedern einen Haftpflichtversicherungsschutz, sowie auch Modellzeitschiiften liefert. Alle Modellflugzeug-
clubs verlangen, dass alle Piloter: eine gegenwartige Modellhaftpflichtversicherung besitzen, bevor ihre Modelle von den
Flugfeldern abheben.

Zwecks weiterer Informationen wenden Sie sich an den DMFV:

Deutscher Modeliflieger Verband e.V.
Roschusstral3e 104-106

53123 Bonn-Duisdorf

Germany

Fon: +49 (0) 228 - 97 85 00

Rechtliches:

Hinweis

Alle Angaben dieses Dokuments haben wir sorgfaltig gepriift. Eine Garantie fiir die Richtigkeit, Vollstandigkeit und letzte Aktuali
tat konnen wir nicht Gbernehmen. Fir Verbesserungsvorschlage sind wir allen Einsendern dankbar. Schicken Sie uns einfach eine
E-Mail: info@align-rc.eu

Haftungsausschluss

Alle enthaltenen Informationen werden hinsichtlich ihrer Richtigkeit und Vollstandigkeit mit gréBter Sorgfalt kontrolliert. Eventu-
elle Fehler sind dennoch nicht auszuschlia3en. Die Firma freakware GmbH kann daher nicht fiir Schaden haftbar gemacht
werden, die in Zusammenhang mit der Verwendung dieser Inhalte stehen.

Urheberrechte

Die vorliegenden Inhalte dieser Publikation der Firma freakware GmbH siid urheberrechtlich geschitzt. Alle Rechte vorbehalten.
Jede Verwendung von Texten und Abbildungen, auch auszugsweise, ist chne die schriftiiche Zustimmung der Firma freakware
GmbH urheberrechtswidrig und somit strafbar. Insbesondere gilt das fur die Vervieifaitigung, Ubersetzung oder die Verwendung
in elekironischen Systemen. Die vorliegenden Inhalte enthalten eingetragene Handelsnamen, Warenzeichen und Gebrauchsna-
men. Auch wenn diese nicht als solche gekennizeichnet sind, gelten die entsprechenden Schutzbestimmungen.

freakware GmUbH
Postfach 3364
50169 Kerpen

Germany

Fon: +49 (0) 700 - freakware
+49 (0) 2273 - 601 88 -0

Fax: +49 (0) 2273 - 601 88 -99

Email: info@align-rc.eu

Web: http://www.align-rc.eu




ALIGN I//

Vielen Dank das Sie sich flir ein Produkt von ALIGN entschieden haben. Der T-REX 500 wurde als einfach zu bedienen-
des, voll funktionsfahiges R/C Hubschraubermodell entwickelt. Bitte lesen Sie vor der Montage die komplette Anlei-
tuing durch und beachten Sie alle darin enthaltenen (Sicherheits-) Hinweise. Bewahren Sie die Anleitung {iii spatere
Wartungs- und Tuningarbeiten auf. Beim T-REX 500 hiandelt es sich um ein neues, von ALIGN entwickeites Hubschrau-
bermodell. Es entspicht hochsten Malstaben im Bereich der Modell-Helis, bietet Fluastabilitat fir Anfinger, alle
Flugeigenschaften fir Fortgeschiittene und 3D-Profis, sowie unlibertroffene Zuverlassigkeit im Bereich des Kunden-
Supports.

- h < h <
' /A Nichtbeachtung kann zu Schaden und / oder Verletzungen fiihren.

& _ Nichtbeachtung kann zu erhéhter Gefahr fiihran.

® Auf keinen Fall machen! i

WICHTIGE HINWEISE

R/C Modellhubschrauber, auch der T-REX 500, sind kein Spielzeug. Modellhubschrauber nutzen verschiedenste
high-tech Produkte und Technologien um herausragende Leistungen bieten zu kdnnen. Die Rotorbl&tter drehen in
Hochgeschwindigkeit und kénnen bei unsachgemaBem Gebrauch zu potentiellen Risiken und Verletzungen flhren.
Es ist zwingend erforderlich alle allgemeine R/C Sicherheitsregeln sowie lokale Gesetze zu beachten. Wir empfehlen
sich bei ortlichen Modellflugvereinen (iber Regeln der Sicherheit, lokale Gesetzgehbungen und Statuten bezliglich des
Betreibens von R/C Modellen zu informieren.

Bitte stellen Sie die Sicherheit Ihrer Person sowie aderer in Ihrer Umgebung sicher wenn Sie Produkte von ALIGIN
benutzen. Bei sachgemaBer Verwendung werden Sie iiber Jahre hinweg Spal3 an Ihren ALIGN R/C Produkten haben.

Wir empfehlen die Unterstlitzung durch einen erfahrenen Modellflug-Piloten bevor Sie lhren ersten Flug alleine
wagen. Ein Fachmann in lhrer Nihe ist die beste Moglichkeit Ihre Modell korrekt zu montieren, einzustellen, justieren
und erstmalig zut fliegen. Auch ein Flugtraining mit Hilfe von Modellflug-Simulationen am PC kann den Einstieg in
den Flugmodelisport sehr erleichtern.

Die Nutzuiig des T-REX 500 setzt ein bestimmtes MaB an versctiiedenen Fertigkeiten voraus .

Jegliche Unzufriedenheit oder Beschadigung welche aus Unféllen oder Modifikationen resultieren werden nicht
durch Garantien gedeckt und kénnen nicht fur Instandsetzung oder Austausch zuriickgegeben werden. Bitte wenden
Sie sich an lokale Fachhandler wenn Sie technische Beratung und Ersatzteile benétigen oder Probleme wéhirend
Betrieb oder Wartung auftauchen soliten.

(" 2. SIGHERHEITSHINWEISE y S/ AuGN /Al

A\

Fliegen Sie ausschlieBlich in sicheren Gebieten, entfernt von anderen Personen. Benutzen Sie keine R/C Fiugmodelle
in unmittelbarer Nahe von Wohngebieten oder Vienschenansammlungen. R/C Flugmodelle neigen zu Unfallen,
Ausfallen und Abstlrzen aus verschiedensten Griinden, wie mangelhafter Wartung, Pilotenfehlern oder Funksto-
rungen. Piloten sind voll verantwortlich fir lhre Handlungen und aus dem Betrieb von Flugmodellen enstehende
Beschadiaungen und Verleizungen.

Montageanleitung T-REX 500 ESP Seite 1 o www.align-rceu



Q© Finden Sie ein geeignetes Fluggebiet

Mode!!hubschrauber fliegen zum Teil mit hoher Geschwindigkeit und stelien somit
eine gewisse potentielle Gefahr dar. Wah!en Sie einen geeigneten Flugplatz mit
flachem, ebenen Boden oder einen grolsen Raum (z.5. Turn- oder Lagerhalle) ohne
Hindernisse.

Fliegen Sie nicht in der Nahe von Gebauden, Uberlandleitungen oder Baumen um
eine maglichst hohe Sicherheit fur sich selbst, andere und Ihr Modell zu gewahrlei-
sten. Fliegen Sie nicht bei ungdnstigen Witterungsverhaltnissen wie Regen, Wind,
Schnee oder Dunkelheit.

€ Feuchtigkeit vermeiden

R/C-Modelle bestehen aus vielen elektr. Prazisionskornponenten. Es ist wichtig das
Modell vor Feuchtigkeit und andeieni Fremdstofien fernzuhalten.

Wird das Modell Feuchtigkeit ieglicher Art ausgesetzt, so kann dies zu Fehlfunkti-
onen fuhren welche Nutzunosausfélle oder Abstirze mit sich bringen kénnen.
Nicht bei Regen oder extieimer Luftfeuchtigkeit benutzen.

Q OrdnungsgeinaBe Nutzung

Beim Austausch von Bauteilen nehmen Sie die Originai-Anleitung zur Hilfe und
verwenden Sie nur Originalersatzteile von ALIGN. Der T-REX 500 ist ausschlief3lich
fur den Modellflugsport konzipiert, verwenden 5ie ihn also nicht fiir andere Zwecke!

/A\ Lassen 5ie sich von cinem erfahrenen Piloten helfen

Bevor Sie lhr Modell oder lhre Fernsteuerung einschalten achien Sie darauf, dass
kein Anderer dieselbe Frequenz wie Sie benutzt. Interferenzen kénnen zum
Absturz Ihres oder eines anderen Modells fiitiren.

Die Anleitung durch einen erfahrenen Modellflugpiloten kann eine unbezahlbare
Hilfe wahrend der Montage, Abstimrung, Trimmung und wéahrend des Erstfluges
sein.

/A Sicherer Betrich

Nutzen Sie das Mode!| immer entsprechend Ihrer Fahigkeiten. Fliegen Sie niiemals
unier Einfluss von Alkohol und Midigkeit atc., dies kann zu erhohter Gefahr fiihren.

A\ Sein Sie sich immer der drechenden Rotorblatter bewusst

Wahrend des Betiicbs des Madelis drehen sich Haupt- sowie Heckrotor mit hoher
Geschwindigkeit. Die Rotorblatter konnen zu schweren Verletzungen oder Sché-
den in der Umgebung flhren. Seien Sie sich jederzeit tiber lhre Handlungen im
Klaren und halten Sie Gesicht, Augen, Hande und weite Kleidung fern von den
drehenden Rotoren.

Fliegen Sie das Modell immer in sicherer Entiernung von sich, anderen Personen
oder umgebenden Objekten. Lassen Sie das Model! nie unbeaufsichtigt. Schalten
Sie nach der Landung zuerst das Modeil und dann die Fernsteuerung ab.

A\ Hitze verineiden

R/C-Modelle bestehen aus verschiedenen Plastikformteilen. Kunststoffe sind sehir
anfallig fiir Beschadigungen oder Verformungen auf Grund von Hitzeeinwirkiuing.
Lagern Sie das Model! nicht in der Ndhe von Hitzequellen wie Ofen oder Heizkor-
pern.

L agern Sie das Modell moglichst innen, in einem klimatisch gleichbleibenden Raum.

Montageanleitung T-REX 500 ESP Seite 2

@ www.align-rc.eu



W‘/

E BENOTIGTES ZUBEH@‘

Sender
(6 Kandle oder mehr)

EENOTIGTE SENDE- UND ELEKTRONIXKOMPONENTEN

Empfanger
(6 Kanale oder mehy)

$9650
HS-5245MG
HS-82MG
HS-225
DS510

| Passende Midi-Servos:

ot |

Mini-Servos
(3 Stiick)

K7

Kreiselsystem

$9257
$9650

Passende Midi-Servos:

Heckservo

Pitchlehre

45-65 Li-Po Akku

FUR DIE MONTAGE BENOTIGTES WERKZEUG

&
Schere Cniter-Messer Seitenschneider Spitzzange
L
ol Sekundenkleber Inbus-Schraubendreher Kreuzschlitz-Schraubendreher

(3mm / 2,5mm/ 2Zmm/ 1,5mm/ 1mm)

fr3,0mm / @,8mm)

Montageanleitung T-REX 500 ESP

Seite 3

2 www.align-rceu



ALIGN I//

4.VORELUGKO

Stellen Sie sicher, dass niemand die gleiche Frequenz verwendet.

Priifen Sie ob Ihre Akkus von Fernsteuerung und Empfanger ausreichend geladen sind.

Bevor sie die Fernsteuerung einschalten, stellen Sie sicher, dass der Gaskntppel in niedrigster Position
(Motor aus) stehit und die Gasvorwahl ausgeschaltet ist.

Wenn Sie den Hubschrauber einschalten gehen Sie in folgender Reihenfolge vor: Schalten Sie immer zuerst
die Fernsteuerung, dann den Empfanger ein. Beim Ausschalten gehen Sie entsprechend umgekehrt vor.
Sollten Sie dies nicht einhalten, konnte dies zu einem unkontrollierten Verhalten des Modells {ithren.

Vor dem Start priifen Sie alle beweglichen Teile auf Leichtgangigkeit und ob die Steuerfunktionen korrekt
funktionieren. Priifen Sie auch die Servos auf korrekte Funktion.

Prufen Sie ob Schrauben / Muttern fehlen, lose sind, ob Bauteile beschadigt oder unvollstandig sind.

Prufen Sie Haupt- und Heckrotorbldtter sowie die Blatthalter. Beschddigte Teile konnen zu gefahrlichen
Situationen fuhren.

Priifen Sie die Kugelkopfanlenkungen auf iibermaBiges Spiel und tauschen Sie sie gegebenenfalls aus. Sollten
Sie dies nicht machen, kann dies zu schiechtem Flugverhalten fiihren.

Priifen Sie ob der Antriebsakku tind seine Steckverbindungen ausreichend befestigt sind. Durch Vibrationen
oder extreme Flugmanover kdrnnen sich diese evtl. lockern, was zum Verlust der Kontrolle liber das Modell flihren

kann.

Prifen Sie die Spannung des Heckriemens.

LIEFERUMFANG
]
e
|
500HC 500HT3 500HTG
=
1% 13 Zdhne
| 1% Stiftschraube (Mdx4)

Brushlessmotor

Brushlessregler

3 Digitalservos

425D CF Rotorbiatter

R48: Fugeklebstoff (Lagersicherung)
T43: Schraubensicherung vervenden
OiL: Schmiermitiel verwenden

Bei Viontage von Kugelgelenken darauf achten, dass sich das“A” an
der Aussenseite befindet.

R48 Fugetiebstoff (z.B. Einkieben von Kugellagern)
T43 Schraubensicherung (Loctite):
Wenig auf Metallgewinde auftragen, Uberschuss abstreifen
Zum Zerlegen betroffene Metallbauteile kurz erwdrmen.

Plastikteile vor Hitze schutzen!!

Gegebenenfalls vorher abmontieren.

500HZ Motorritzel (13T) I 500L 1600KV RCM-BL60G DS510 (1Satz)
Vs v — - v — .
In den Grafiken finden Sie verschiedene Symbole:
\ Grease It
I 4
CA: mit Sekundenkleber fixieren Schmier- Griin Blau  Sekunden T43: Klebestell: ca. Tmm
mittel klaber

vy

Montageanleitung T-REX 500 ESP

Seite 4

2 www.align-rceu




Beim Schrauben von Meta teilen|
[ EGUHH3A ] aggasﬁ:fhraube Hauptrotor-Zentralstiick - é:’::n':r"'i::'""ig::::_":
p Metall
= aufiragen!
[
Schaftschraube
(M3x9,6mm) x2
Kugeilager MR74ZZ
Kugellager MR74ZZ @4x0T¥2,5mm
sheidamm Werkseitig vormontiert!
Werkseitig vor- |Priifen!
montiert! Priiien!| N /
Beim Eindreh von Schraub in =
Kunststoffteile diese fest anziehen! Stift aui S.C_ha"s‘:hrau')e
Achten Sie jedoch darauf, die Schrauben 22x28mm M 3x3,6mm
dabei nicht zu iiberdrelhien.
Uberpriifen Sie bei allen werkseitig I
vormontierten Baugruppen oh alle tabili ;. :
Schrauhen fest angezogen sind und S/ isator-Stangemvippe
gegehenenfalls mit Schraubensi-
cherung oder verklebt sind.
[_JF ‘ © [ o wwar
K 1(T2.6 4'5 Inbusschraube Gestinge B
ugel (T2,6x4,5) ' (M2x5mm) x4 (1,96x10mm)
(@4,75x9,18mm) x4 | @ U
(@\ M3 Stiftschraube |:3 Q:D
\-j (M3xdmm) x2 Q‘-"
inbus-Halbrundschraube z Kugelkopf
| {T3x12mm} %2 st .\P ddelst
L addelstanae
e @3x340mm
Beilagscheibe
{23xed,Bx0,Imm) x4
£
T
s
- o Kugel (T2,6x4,5)
- e e o 4,75%9,18
_ - “Kugellager MR§32Z ) __~" Beilagscheibe ;' kuellager
b P e3xeBx3mm T R @/ = 2xe4,Bx0,3mm B;:Bgéxz Srﬁm
~. ) Werkseitig vor- Y Werkseitig vor- |
g - i |
__mor_'ltilert! Priifent . f ) montiert! Prifan!
o Beilagscheib A
Pac'del-Anlenkarm P a3x04,8¢0,3mm
,/'/ = Werkseitig vor-
- /.'/ maontiert! Priifen]
M3 Stiftschraube
143 Maxdmi ot Paddel-Anlenkstange %
e i 7 04,3x74,2mm
r@ e Beilagscheibe
)] S : Gestange B zusammenset- == @3xa4,Ex0,3mm
\ ) ) . zen bevor die Paddelwippe %“:\
T4 v | montiert wird! s
- ; - Inbus-Halbrundschraube
Inbusschraiioe T3x12mm
M2x5mm Gestange B
(ca. 29mm) x2

Montageanleitung T-REX 500 ESP

Seite 5 2 www.align-rceu



A

Sichern Sie b In beim Eindreh
mit etwas Sel kleber auf dem inde, dann
fost anziehen. Achten Sie jedoch darauf, die Gewinde
| dabei nicht zu liberdrehen.

in K
2

Uberpriifen Sie bei allen werkseitig
vormontierten Baugruppen ob alle
Schrauben fest angezonen sind und
gegebenenfalls mit Schraubensi-
cherung oder verklebt sind. [

Beim Eindrehen von  Schrauben In
Kunststofiicile diese fest anzichen!
: | Achten Sie jedoch darauf, die Schrauben
i | dabei nicht zu liberdrehen.

Taumelscheiben-Fithrungsstift ’
@4,75%24,59mm W

Kugel (T2,6x5,5)

e4,75x12,27mm

Pitchkompensator-
Zentralstiick

500HH11 |

Pitcnkompensator-Anlenkhebel

’. @ Beilagsrheile

@3xed Bri,3mm

Distanzring
@3vadExl,Smm
Werkseitig vor-
moatiert! Priifen

Kugellager 63ZZ
B3xebxd Smm
|'Werltseiag vor-

[montiert! Priifent Inbus-

schraube
MZx5mm

i

P
7, o] | I
Schaftschraube i
-hi \ra Gestdnge C
(M2,5x19mm) x (@ |_96:34r;!‘|m} x2

©
MZ2,5 Mutter

| 50

0HZ2A |

¥

. ©

Inbus-Halbrundschraube
(M3x10mm}) x2

© (e '

Kugelkopf
wd

)

Kugel (M2,5x3)
(@4, 75x9,77mm) x2

© [ -

Inbusschraube
(M2x5mim) x4

o

| 500HH5 |
© . (Jm»

Taumelscheiben-Fiihrungssti{t
(@4, 75%x24,59mmi x1

© (Jlm

Kugel (M2x3)

(24,7 5x9,77mm) x6

34mm

Gestinge C

{ca. S3mmj x2

Schaftschraube”
M2,5x19mm

Inbus-Halbrundschraube
M3x10mm

inbusschraube
Wax5mm

Kugellager FMR52ZZ '

a2xa5Sx@6xd, 3mm
Werkseitig vor- i
montiert! Priifen!

Pitchkompensator-Anlenkeng

Kugel (M2x3)
@4,75%9,77mm

Beim Schrauben von Metallteil
immer Schiraubensicherung (T43) auf
die Gewinde der Schrauben
auftragen!

Mutter
M5\

Hauptrotorwelle
edxe8x153,3mm

N

Montageanleitung T-REX 500 ESP

Seite 6

2 www.align-rceu



Beim Schrauben von M!hlltnilenl

| 500HZ2 | [ 500HZ2A | o o

die Gewinde der Schranben
auftragen!

o] S

Gestdange A
(21,96x13,5mm) x2 Kugelkopf
- %2

Gestinge A
ca. 24,5mm

L] Led

Blattlagerwelle
@fxodx93,2mm

[ Olen A

Sichern Sie Kugeln beim Eindrehen in Kunsistolfteile
| mit etwas Sekundenkieber auf dem Gewinde, dann
y fest anziehen. Achiten Sie jedoch darauf, die Gewinde
\ / dabei nicht zu Gberdrehen.
Wy ' Dampfungsgummi
e , #5,9%011,1x4mm Kuge! (\13x3,5)
AY \ 4,75%17,5mm

A\
@L;_fi?\‘] Logo muss ;ch;—‘

oben weisen!

S %
7 V) Gestinge B /@@)(

Distanzring (Kupfer)

@6, 1xa105x1,5mm

__—Rotorblatthalter
T Metall

Beilagscheibe

Gestdnge C i 03x010x1mm
<Py )
\\‘?_._J' = A\ L — Kugellager MR126ZZ
/"'-. ofxa12x4mm /
& Werkfeitig el Beilagscheibe
montiert! Priifen! 09xa12x0,8mm

Drucklager

o5xel2xdmm

A

Drucklager élen / fetten!

Inbusschraube
M3x10mm

 500HH1 » /ﬁgm\ [:>r ))

/ Innen | /
(kleiner Inrien- [grosser Innen- /

durchmesser) urchmesser)

m Drucklager Hauptrotor-Blatthalter

Kugel (M3x3,5)

(4,75x17,5mm) x2 |J ~ z
[ 500HH 1A | 2 [500HH2A

e Ol

5 0 o }i H 2 | Dampfungsgummi g_rau 70°

— ~ (25,9%x011, 1 x4mm) x2 - j:
O @ E_]m Beim Eindrehen wvon Sck k in
- Kunststoffteile diese fest anziehen!

Inbusschraube Achten Sie jedoch darauf, die Schrauben

©

Drucklager ] DY | ;
(@5%@] 2x4mm) x2 I KT Dampfungsgummi schwarz 30#! dabei nicht zu iiberdrehen.
(25,9%611,1x4mm) =2
I K ® Uberpriifen Sie bei allen werkseitia
| ( ) vormontierten Baugruppen ob alie
2 / . Schrauben fest angezogen sind und
i i ; r egebenenfalls mit Schraubensi-
Beilagscheibe Beilagscheibe Distanzring geg

(@3xe10x1mm)| x2 { (06,1x010,5%1,5mm) x2 cherung oder verklebt sind.

i
@ xe 12x0,8mm) x2 ) h. y / — =

Montageanleitung T-REX 500 ESP Seite 7 @ www.align-rc.eu



Beim Schrauben von Metallteilen |

Immer Schraubensicherung (T43) avl
die Gewinde der Schrauben
auftragen!

(©

Inbusschraube
M2x8mm

Metall

Rotorkopfbremse

N\ Karbon-Paddel

M3 Stiftschraube

Mixdmm

| Verwendung
optional

: Paddelstange
3 @3x340mm
&
g B D—
= Inbusschraube
(M2xBmm] x1
M )
[r]
|500HH10J
I . N © m
A\ M3 Stiftschraube
\\ : (M3xdmm) x2
3"
___ - '/
T——
Beim Eindrehen wvon Schrauben inr
Kunststoffteile diese fest anzieheni |
Achten Sie jedoch darauf, die Schrauben
dabei nicht zu liberdrehen.
| —_— -
Uberpriifen Sie bei allen werkseitig
vorinontierten Baugrugpen ob alle
Schirauben fest 2ngezogen sind und
gegebenenfalls mit Schraubensi-
N cherung oder verklebt sind.
—
< ca. 108mm < ca. 108mm b A
W
® = = ®
1o ). 4
Paddel E /

Die Abstdnde aui Geiden Seiten miissen
gleich lang sein!

Montageanleitung T-REX 500 ESP

Seite 8 2 www.align-rceu



500H51C 500HB1D ' 500HG1

/,_
( © ‘ \ Linsenkopi-Blechschraube Inbusschraube
(T2.6x8mm) x2 (M2x10mmj x4

© (e O

(8xe1Ex5m 2
(e H 5T X {T2,6x10mm} x6 (M3xdimm) x4

Inbus-Halbrundschraube ® — ﬁ@ m B “Ij heib
Tt 34 M2,5 Spezial-Beilagscheibe {ﬂf,:a:,%_sﬁcm:\_',_-e

@_ (22, 5xp6x2mm) X6
©  (pw o

Inbus-Halbrundschraube

[ (vagggazp © [ To—

KugeNager MRSEAZZ LiEsenkopf-Blechschraube M3 Inbus-Stiftschraube

Chassis-Bodenplatte

Kufenbiigel

160x50mm

Beilagscheibe
e2xebxlemm

?‘*\ M3 Inbus- W < -

| Stiftschraube . e
i f'-"- ‘,/“1 B
inbusschraube Widmn - D
M2x10mm o —

Kufenrohr-Endkappe Kufenrohr

abxab 5x237mm

M2,5 Spezial-
Beilagscheibe
B2 5xabx2mm

(M2 5xB6mm) x8 M2 Mutter
@ D:- {M2x3) x4
Inbusschraube Karbon-Chassis-Seitenteil Kugellager MR688ZZ
(M2Zxdmm) x8 1,6mm o pBxe16x5mm o
Lager-Fixierung
m eléxa2l.5x2mm
) ) . T2,6x8
M2,5 Spezial-Beilagscheibe Lagerblock -
\_ (22 5xe6x2mm) x8 / Metall
M2,5 Spezial-
Beilagscheibe

a2 Sxebximm

12,6x10mm

Linsenkopf-Blechschraube

Linsenkof-BIechschraube

Inbus-Halb-

rundschraube
M2, 5x6mm

Inbus-Halh-

rundschiaube
M3xEmm

/
D

Sandpapiei

(9 |

belm  Eindrel von Sch k in

| Kunststoffteile diese fest anziehen!

Achten Sie jedoch darauf, die Schrauben
dabei nicht zu iberdrehen.

Uberpriifen Sie bei allan werkseitig
vormontierten Baugrupgen ob alle
Schrauben fest angezogen sind und
gegebenenfalls mit Schraubensi- |
cherung oder verklebt sind.

B-im Schrauben won Metailteilen
fmmer Schraubensicherung (T43) auf
e  Gewinde der Schrauben
__ auftragen! |

Es wird empfohlen die gezeiaote Stelle mit feinem Sandpapier (#800-1000) ab zu schleifen um |
eine Beschadigung von elektrischen Leitungen zu vermeiden!

— %

Montageanleitung T-REX 500 ESP Seite 9

2 www.align-rceu



i
Montage des Chassis: I
Ziehen Sie dlie 5chrauben des Chassis zundchst nicht voll an.
Stecken Sie clie Hauptrotorwelie durch die beiden Kugellager
und prifen Sie ob sich die Welle wiederstandsfrei hoch und

—— Hauptrotorwelle

runter bewegen lisst. Die Bodenplatte muss dabei die plan @ @—’—/ Beide Seitenteile mit
auf der Auflagefliiche (ideal: Glasstisch) aufliegen. Zietien Sie gleicher Kraft driicken
nun nach und nach alle Schrauben des Chassis fest. Achten B —

Sie dabei fortwihrend auf uneingeschrinkte Peweglichkeit ““:E% #g:'“’

Der Hauptrotorwelle.
Die korrekte Montage ist Voraussetzung fiir ein optimales
Flugverhalten! |

| . ———Chassis
Ebene (Glass-)Oberfliche !

ity

{ Servo-Einbau (DS51 0105340515925715965tﬂ , E{'ﬁﬂ}m,:mu.dh“’émh.
auftragen!
| 500HB1D | | 500HZ6 | A

'8 B 4 s B >
. Beim Eindrehen von Schrauben In
Gm (:[- @ [I @ E Kunststoffteile diese fest anzieheal
Kugel (M2x4)

. B . Achten Sie jedoch darauf, die Schrauben
’I._!ns:nk?p?f-Blechschraube (04,75%B,68mm) x3 Beilagscheibe M2 Mutter iy nkhll: il
P, brsmm) X

- (B2 Gxas Bx0.6mm) x12 M3
([ "
| Qg Kugei (M2x4)

Uberpriifen Sie bel allen werkseitig

(24 751 Tmm) x3 vormontierten Baugruppen ob alle

3 ! Schrauben fest angezogen sind und

Linsenkopf-Blechschraube @ Ghmfm Mutter Servo gegebenenfalls mit Schraubensi-
(T2.6x14mm}) x2 z /

cherung oder verklebt sind.

9 y ! Linsenkopf-Blechschraube

_ S Beilaaschieibe
L {T2,6x10mm} x12

©2,6x%25,8x0,6mm

, Linsenkeopf-Blechschraube

Mutter Kugel (M2x4) T2,6%10mm
o4, 75%8 68 mm
Kugel (M2x4)
> ™ . o4, 75x8,68mm
Linsenkopf-Blechschraube ()
T2.6x14mm ) 16~16.5mm
P
5
Hanibenhalter Fiir optimale Geschwindigkeit
242 e 5xe6,5%7,3mm < und Reaktion bringen Sie die
) Hauben-Abstandshalter - Kug; . x'eh' nrdernGraflk S
Linsenkopf-Blechschraube 04,8xa1 1%22mm AM:ETVONONN AR

'.,(mﬁrnn,(

Kugel (M2x4)
@4,75%8,68mm

Mutter
M2

N
( Linsenkopf-Blechschraube
T2,6x8mm

Linsenkopf-Blechschraube
T2.6x10mm

Akku-Halterung

Montageanleitung T-REX 500 ESP Seite 10 2 www.align-rceu



‘ Servo-Finbau (HS-£2MG) ’

Kunstoff-
Servobefestigun

Attached
58 Bt

Kugel (M2x4)
a24,75x8,68mm

Mutter
Mz

82MG Servohorn

Linsenkopf-

Blechschraube
T2,6x10mm

Ceilagscheibe|
©2,6005,8x0,6mm

Kugel (M2x4)
@4,75x8,68mm

Beilagscheibe
02 6xa58x06mm

. Linsenkopf-

Blechschraube
T2,6¢10mm

Maontageanleitung T-REX 500 ESP

Seite 11

2 www.align-rceu



500-T4

© |

Kugellager MR684ZZ

{edxe9xdmm]) x2

Kugellager MR684ZZ

edxedxdmm

!
Kugellager MR128

(@8xe12x2.5mm) x2

Heckrohr-Halterung

Kegelrad m. Schaft
o1 8.5%e8x254mm

Kugellager MiR128

aixel2xd.5mm

Heckrohr-Halterung

Beim Schrauben von Metaliteilen
immer Schraubensicherung (T43) auf|
die Gewinde der Schrauben

A

Beim

Kunststoffteile diese fest  anziehen!
Achiien Sie jedoch daraul, die Schrauben
cabei nicht zu (berdrehen.

Eindrehen von Scirauben in

Metall (@1 4x219%44.5mm)

B
W
7 g e
L “ p
~. Hone Distanzhiilse
"“-\__‘ “\ @105%211.9%12.5mm
~. <
N ..
T~ \"‘.
Seit d h ‘)
eitenwan . -
links (620K 25 MM~ <7

Inbus-

Halbrundschraube
M2.5x5mm

Kugellager MR128 Inbus-Halbrundschrauhbe

@8xa12x2.5mm M2 5x5mm

™~

y Aluminiumbolzen
g . @5x21mm

Kuge'iager MR684ZZ

oAxaIxdmm

(links}
Uberpriifen Sie bei allen werkseitig
vormontierten Baugruppen ob alle
Schrauben fest angezogen sind und
gegebenenfalls mit Schraubensi-
cherung oder verklebt sind. J
Heckrotorgehduse

Seitenwand
rechts (36x20x5mimi}

y Heckrotorwelle

Umienkhebel-Befestigung
Sx9x13.5mm

500HT5A

—

© |

Kugellager MR684ZZ

[@4x@Sdrmim) x2
Kugellager MR128

(@8xe12x2.5mm) x2

Inbus-Halbrundschivaube
M25x5mm) x7

Montageanleitung T-REX 500 ESP

Seite 12

© www.align-rc.eu



500HT5B

[ S00HT2F

© [ o

Inbusschraube
(M2xBmm) %2

Schaftschraube

(M2xBrmm) x4
H © L]

Distanzring A

Beilagscheibe {exe 3xdimin) Ag
{@2xasx0,6mm) x2
Distanzring B
|] |]E E (@23 3Imm) x2
’ f g N
©

Kugel (T2,6x3,5)
(@4, 75%8,18mm) x1

OB©Q

Druckiager

fa3xe8x3,5mm) x2

/Q D Kugellager MR10677
{o6xe 10x3mm) x2

Kugellager MR95ZZ !_[

{a5x@9x3mm) x2 |
Schiebahilise

©]

M4 Stiftschraube
(Mdx3Imm) x1

{edxe7x15 Jmm) x1

[

Distanzring
[aBxal dx2mm) %1

f Beilagscheibe
_ a2xebx0.6mm
muu\lager dlen /fetten!
|
Aussen Innen = =

(kleiner Innen- (grosser Innen- ‘= é__'————_r &

durchmesser)  durchmessar)
Heckrotar-Blatthaiter

Drucklager
Heckrotor-Blatthalter
Metall

Kugellager MR95ZZ

aSxaS3mm

210x39,6mm
Schaftschraube

M2x8 i
- ’ b Distanzring A

a2xaixdmm

A
Platzieren Sie das Heckrotorzentralstiick so, dass die
Stiftschraubetiber der Ausfrasung der Heckrotorwelle
liegt und schrauben Sie dieses dieses unter Verwen-
dung von Schraubensicherung fest.

-

Schiebehiilse
odxe7x152mm

Distanzring B

e2xa3x3mm i
J e
T-Anlenkhebel A
Metall :
Kugeliager MR106ZZ Hebel

aixe 1 0x3mm

Heckrotorwelle

Inbusschrauba
M2xEmm

Drucklager

@3xeBx3,5mm

M4 Stiftschraube
Mdx3mm

Schaftschraube
| M2xBmm
i Lagerbock
i | 600NTzC |
| Kugel (T2,6x3,5) o
Distanzring ! 04.75x8.18mm
iEAe7 4% |
%87, 4x2mm : C]:m
_| Kugel (T2,6x3,5)
e @4,75%8.18mm
2
r/’
. ! = / Schaftschraube |
Werkseitig vormontiert! 5 ot Pt
Priifent - @ Il
Beiiagscheibe
Heck-Anlenkhebel I (93x04,8%0,3mm) x3
> Beilagscheibe d
@ 3xed, Bxi,3mir
Kugel (T2,643,5)
@4,75%E,18mm Schaftschraube
M3x15mm
Beirn Eindrehen von Kugeln in Kunststoffteile diese fest anzichen ohne zu
uberdrehen! Sichern Sie die Kugel mit etwas Sekundenklebar (CA) auf dem
| Gewinde.
Beim Eindref von Schraub in
Kunststoffteile diese fest anziehen!
Achten Sie jedoch darauf, dia Schrauben
dabei nicht zu iiberdrehzn.
]
Uberpriifen Sia bei allen werkseitig
vormontierten Saugruppen ob alle
Schrauben fast angezogen sind und
gegebenenfalls mit Schraubensi- Beim Schrauben von Me=taliteilen
cherung oder verklebt sind. Imin o Schraubensicherung (143) auf
L& N di=  Gewinde der Schrauben
a2uftragen! y
Montageanleitung T-REX 500 ESP Seite 13 @ www.align-rc.eu



- . ¥ 2 h Beim Schrauben ven Met.ll.lhiir_-n]
Werkseitig vormontiert! Tragen Sie auf die Aussenseite der e
Priifen! P Gummi-Lagermuffe etwas Ol auf um die Gewinde der Schiauben

M3 Mutter | das einfiihren in das Heckrohr zu auftrag _.
erleichtern. Achten Sie auch darauf
2 | beim Einfiihren nicht zu verkanten.
\ J |
Haltestift-Sicherungsring - .
nur bai Antriebswelle mit Stift) Linsenkopf-
Inbusschraube - / a‘;“]azf'“h’a“be
M3x10mm ﬁ"’- T - Heck-Antriebswalle Beim Auistecken au =
it -~ -
o P das  Heckrohr  auf
Inbus-Halbrundschraube P4 Lr;l;uls-ﬂ?lbf undschraube A~ korrekte Positionierung
M2,5x8mm e /."x/@mm & = des  Fihrungsloches \§7 |
M2,5 Spezial-Beilagscheibe < lund  Fixierungsbolzen '
025x062mm - ., achten!
.~ Heckservo-Halteklammer ™. _M2,5 Speziai-Beilagscheibe —
)t o T pl5xeeximm \ Heck bl /
. E h eckrotorblatt
by Heck: Steuerstangen/ SN i ) Kaiian
/ #~__ Karbon-Héhenleitwerk
4

.
Obere Leitwerkhalterung

Metall =

R

.

~.

M2,5 Spezial-Bei

lagscheibef
-~
©2 5xe6x2m —

Kugelkopf

Heckservo-Haltenlatte

- .
- \"-_
P Heckrohr ~
e 461mm A
C“ : Hecksteuerstange i
o Schaftschraube
7 M2,5%19mm

Heckabstrebung

e

S

e
Untere Leitwerkhalterung
Metall

Vor der Montage etwas Klebeband uin das
Heckrohr wickeln (Dicke 0.03 - 0.05mm) um

M2,5 Spezial-Beilagscheibe ein Verdrehen der Halterung zu verhindern.
12 Hxabx2mm

Inbus-Halbrundschraube Karbon-Seitenleitwerk

M2,5x10mm

Fixicren Sie das Kugeilager MR106 mit etwas Sekundenkleber auf der Hacl-Antriebswe!le. Achten
Sie dabei darauf, dass kein Kleber in das Lager eindringt und dieses blockiert! Beim Einfiinren der
Welle in das Heckrohr etwas Ol auf die Aussenseite der Gummi-Lagermuffe auftragen und die Welle
dann horizonta! in das Heckrohr schieben.

Kugellager MR106ZZ
obxe 1 0x3mm

Heckrohr ol Mittelpunit
der Welle <:| Heck-Antriebswelle

46Tmm
A =, | cARS /
500HT2DB N ———— § e

=77z rez)
- h
@ ]l 4 22,6cm

inbus-Halbrundschraube 24,1cm .
i2,5x16mm) x2

Silikondl in Hackrohr sprithen Gummi-Lagermuffe
E]l]- | @14x7 5% 10mm

Inbus-Halbrundschraube v
(M2,5x10mm} x2

[ — ]
Schaftschraube
(M2,5x19mm) x2

M?2,5 Spezial-Beilagscheibe

{22, 5xpbx2mm) x6

| 500HT3D 500H7T4A
(Twre © [ [o— 9 %
ety IR oo 500H 5B |

© I i © (—m

M2,5 Spezial-Beilagscheibe M3 Mutter Linsenkopf-Schaftschraube
(62,5406x2mm) x2 x2 [ tM3azmm)x2

Montageanleitung T-REX 500 ESP Seite 14 @ www.align-rc.eu



500426 500HT2DB | SPGHT4A ] Vot Scheaabensicherung (143) ot

die Gewinde der Schrauben

’ Y — auftragen!
© (T (mmmn | © (P A
Kugel (M2x3,5) Linsenkopf-Blechschraube | | Inbus-Halbrundschraube [ & — P o
194,738,  Bmm) 1 (T2,6x12mm) x2 {M2,5x10mm) x8 Balny EX 5 s i

| Kunststoffteile diese fest anziehen!
Achten Sie jedoch darauf, die Schrauben

s

Linsenkopf-Blechschraube O\\M m H] | ot oukicial
(T2,6%10mm) x4 k -

| 2,5 Spezial-Beilagscheibe M2,5 Spezial-Beilagscheibe Uberpriifen Sie bei allen werkseitig

| (@2,5%e6x2mm) x2 {22 5xe6%2mMm) x2 vormontierten Baugruppen ob alle
@ “ L Schrauben fest angezogen sind und

d gegebenenfalls mit Schraubensi- |

Beilagscheibe cherung oder verklebt sind.
(02,6x05,8x0,5rmim) x4 I
© | -
M2 Mutter Kunstoff-Servobefesiigung

Beilagscheibe _
@2,6xa5,8x0,6mm

Linsenkopf-Blechschraube
T2,6x10mm

Kugel (M2x3,5)
@4, 75x8,18mm) %1

Linsenkopf-Blechschraube
T2,6x10mm

M2,5 Spezial-Beilagscheibe

B2.5xe6x2mm

Linsenkopf-Blechschraube
T2,6x12mm

Co

M2,5 Speziai-Beilagscheibe

o2 5xab2mm

/]

Montageanleitung T-REX 500 ESP Seite 15 @ www.align-rc.eu



=gy = S PR
(500HH11 | - wigen ;
(o ® [s00Hz2 |

M3 Stiftschraube
L (M3x3Imm) x4

!

O W Tam

| 500HB1D | Anterkgestinge D

1el B3 Tmm) x3

o Y R
M2,5 Stiftschraube |

| 500HZ2A
(M2,5x12mm) x: . _J l ]

[ 500HB2 | - iﬁ

é ™ Anlenkgestinge D

R ™ Kugelkopf
© w gkt

Blechschraube -
(T3x6mm) x4

o

A
[}

Beilagscheibhe . L)
{@10x013x0.8mm) x1 Stellring [

o abxaldxbmm T: Ischeibenfiihrun
@ D:- Anlenkgestdnge D aumelscheibenfihrung

31mm | 2
Schaftschraube | 2t ca. 50mm (x5) q Hauben-Haltebolzen |
M2,5%19mm) x1 | T43
@] M3 Inbus-Stiftschraube M2,5 Inbus-
Maxamim

v - - Stiftschraube '
:!2,5 Mutter > - = == M2,5%12mm
. vy 'i & N w o, ‘\\ a?ﬂ. i
__ P ke e =
S

Hauptzahnradsatz

Schaftschiraube
M2.5<19mm

Hauptzahnrad
162 Zihne

Autorotation-Heckantriebsrad
145 Zdhne

Freilauflager
@10xe14x12mm

Werkseitig vormontiert!
Priifen!

gﬁg

Beim Eindrehen wvon Schrauben in
i | Kunststoffteile diese fest anziehen!
i | Achten Sie jedoch darauf, die Schrauben 5 =
i | dabei nicht zu iiberdreten, Beilagscheibe
: g J @10xa13x0,8mm

Inbus-Blechschraube
TIxemm

Lagerdl auftragen

Uberpriifen Sie bei allen werkseitig
vormontierten Baugruppen ob alle
Schrauben fest angezogen sind und
gegehenenfalls mit Schraubensi-
cherung oder verklebt sind.

Freilaufhiilse
o7xe] (ke 2,6%27,25mm

Hauétzahnmd-
Zentralstiick

Montageanleitung T-REX 500 ESP Seite 16 2 www.align-rceu



Beim Scirauhen von Metallteile: |

immer Schraubensicherung (T43) auf Anlenkgestidnge A/B/C/D Langer- und Mengeniibersicht
die  Gewinde der Schiauben| e
auftragent
& Anlenkaestinge A [ &)
A {21,961 5mm) x2

= Anlenkgestange D

[ : i T : A\ B {81,96x31Tmm) x3
Beim Eindrehen wvon Schrauben in R SR nlen gestinge
Kunststoffteile diese fest anziehen! {21,96x10mm) x2

Achten Sie jedoch darauf, die Schrauben ~ = ;

dabei nicht zu iiberdrehen. | @‘ :(]l::gE'| kopf
: EERE 2000 =

Uberpriifen Sie bei allen werkseitig ’

vormontierten Baugruppen ob alle Anlenkgestinge C
Schrauben fest angezogen sind und | (01,96x34mm) x2
gegebenenfalls mit Schraubensi-
cherung oder verklebt sind.

Kugelkopf, kurz
wd

Fiir optimale Geschwindigkeit
und Reaktion bringen Sie die
Kugel wie in der Grafik gezeigt
am Servohoin an.

Montageanleitung T-REX 500 ESP Seite 17 2 www.align-rceu



Beim Schrauben von Metalltelicn |
|

ERmerSchaubensicherana/iis 3 sul Rej einer Rotorblatt-Stirke von 10mm sind keine
die Gewinde der  Schrauben - i .
auftragent Distanzstiicke erforderlich.
Bei einer Starke von 9mm (oder weniger) sind die
A Distanzstiicke notig.
| Beim Eindrek von Sck i in
| Kunststoffteile diese fest anziehen! Schaftschraube

Achten Sie jedoch darauf, die Schrauben M3xz0mm
dabei nicht zu iiberdrehen.

)

Rotorblatt / =
v

Hauptrotorblatt-

Distanzstiick

Uberpriifen Sie bei allen werkseitig
vormontierten Baugruppen ob alle
Schrauben fest angezogen sind und |
gegebenenfalls mit Schraubensi-
cherung oder verklebt sind.

| 500HH1A
O [—m i

9mm
10mm

Rotorblatt-Halter

|
i

Hauptrotorblatt-Distanzstlck
(@23x@15x0,5mim} x4

Auikicber Beilagscheibe <

@3xesimm

[ 500HZ5
(o0 m

| M4 stiftschraube
l (MAxdmm) x1

Motaorritzel i
12 Tihne i

M4 Stiftschraube
Mdxdmm

—IIIJ.II' VATTTTTTTTrmrmeE 2

)

Motor
1600KY

Die Stiftschraube zur B=festigung des Ritzels muss in

die abgeflachte Stelie auf der Motornabe greifen. %

Montageanleitung T-REX 500 ESP Seite 18 2 www.align-rceu




Klettband

Akku

Heckservo

I
Servo (auf Riickseite)
Hauptzahnrad
iy Kreiselsystem

o am—

o
-
_nw,.wr_ =

——- 0 h_“

== Empfanger (1)

Empféanger (2)

1 1

N
Schaftschraube
M2,5x19mm

Antennenfithrung

Ladegestell-Rutschsicherung

Hecksteuerstange
ca. 425x1mm

A406mm

396mm

Empfanger-Anschliisse fiir Hitec & Futaba - Sender

Roll
Kanal 1

Nick
Kanal 2 ogh, —

Gas —
Gohuz oo =

Heck B

Kanal 4 Kraisel
Kreiselempfind-

Pitch lichkelt (Kanal 5)

Kanal 6

Fiir den T-REX wird ein 6-Kanal-Empfangar benétigt.
Sie benoticen mindestens folgende Kanéle:
Roll, Nick, Gas/Regler, Heck, Pitch und Kreisei .

G-Kanal
Empfanger

Empfanger-Anschliisse fiir Graupner-/JR-Sender

Gas
Kanal 1 E

Roll
Kanal 2

Nick
Kanal 3

{ 7-Kanal
Heck ﬁ ~mpfangar

Kanal 4

Kreiselempfind-

Pitch lichkeit (Kanal 7)

Kanal 6

Fiir den T-REX wird ein 7-Kanal-Empfinger (Graupner/JR) benatigt.
Sie bendtigen mindestens folgende Kanéle:
Roll, Nick, Gas/Regler, Heck, Pitch und Kreisel .

@ www.align-rceu

Seite 19

Montageanleitung T-REX 500 ESP



EINBAUMOGLICHKEIT 1

- Klettband (flauschige Seite)

Verwenden Sie Moosgummi-Klebeband ocdar
Klettband zur Befestiguna.

HINWEIS:

Halten Sia beim Einbau des Reglers mindestens
5cm Abstand zum Empfanger um Stérungen zu
vermeiden.

|
Regler-Einbauposition 1
|

EINBAUMOGLICHKEIT 2 |

HINWEIS:

Halten Sie beim Einbau des Reglers mindestens
5cm Abstand zum Empfanger um Stérungen zu
vermeiden.

| S00HC

Fieberglass-Haube

S g |

1_‘_‘_‘_‘_‘_'_'_“‘-—-—_
500HC

Haubenhalter

Hauben

Stecken Sie die Haube bei der Montage bis zum
Anschlag in die Klammer an cler Bodenplatte
des Chassis.

Montageanleitung T-REX 500 ESP Seite 20 2 www.align-rceu



ALIGN I//

Fiir die {olgenden Einstellungen muss die Fernsteuerung eingeschaltet und die BEC-Stromversorgung verbunden werden.
Hinwais: Um Unfélle durch laufenden Motor wéhrend dein Einstellen der Servos zu vermeiden sollte der Motor erst nach diesen Arbeiten an den Regler

angeschlossen werden!

Graupner- / JR-Fernsteuerung

Fiir den ersten Testflug sollten Sie die Trimmung an der Fernsteuerung neutral einstellen.
Sollte der Heli beim Testflug driften kiinnen Sie dies mit Gestdnge C korrigieren.
Stellen Sie bei Gestange C gleichfdrmig ein um ein Driften nach Vorne/Hinten zu korrigieren.

Seitliches Driften korrigieren Sie indern Sie die beiden Gestdnge gegenliufig verstellen.

Mick: CH3

| Position von CH2 und CH6 sind austauschbar. Nach ey
| Montage entsprechend der Skizze (Hinweis: Sender auf
CCPM 120° Modus einstellen), den Pitchkniippel nach Dben.
Wenn sich ein Taumelscheib=nservo (oder zwei) nach unten
hewegt, die entsprechende Servoumkehr am ender (REV)
einschalten, damit sich der jeweilige Servals) nach oben
bewegt. Gehen alle drei Servos nach Unten, drehen Sie am
Sender die Taumelscheibeneinstelluna CHe (+/-) um. Sind
Nick

und/oder Follfunktion seitenverkehrt, am Sender die
Taumelscheibenfunktion von CH2 und/oder CH3 invertieren.

Nick: CH2

Position wven CH1 und CH6 sind austauschbar. Nach der
Montage entsprechend der Skizze (Hinweis: Sender auf
CCPM 120° Modus einstellen), den Pitchknlppel nach Oben.
Wenn sich ein Taurnelscheibenservo (oder zwei) nach Unten
bewegt, die entsprechende Servoumkehr am Sender (REV)
einschalten, damit sich der jeweilige Servols) nach oben
bewegt. Gehen alle drei Servos nach Unten, drehen Sie am
Sender die Taumelscheibeneinstellung CH6 (+/-) um. Sind
Nick und/oder Rollfunktion seitenverkehrt, am Sender die
! Taumelscheibenfunktion von CH1 und/oder CH2 invertieren

70. HECK & KREISEL EIN

Wir empfehlen lhren Kreisel immer im "Heading Lock" Modus zu fliegen. Dazu miissen Sie samtliche Heck-Beimischungen wie z.B. "Revolution Mixing"
(RVMX) in lhrer Fernsteuerung deaktivieren und tiber den Kreiselempfindlichkeitskanal cden Kreisel in den "Heading Lock"-Modus schalten. Stellen Sie
anfangs die Empfindiichkeit auf ca. 70%. Schlieen sie nun das BEC an um mit den Servoeinstellungen forizufahren.

Achtung:

Wenn Sie den Strom einscha!ter: beriihren Sie weder den Steuerkniippel fiir den Heckrotor noch den Helikopter. Warten Sie drei Sekunden bis der Kreise!
initialisiert ist. Hingen Sie nun den Servoarm so im Heckrotorservo ein, dass sich ein 90°-Winkel ergibt. Die Heckschiebehiilse muss dabei mittig auf der

Heckroiorwelle sitzen.

rH E£CK-NEUTRALSTELLUNG
| Nachdem der Kreisel in den "Heading Lock"-Modus geschalten wurde miissen
die Positionen an Heckservo und Hecksteue/brucke wie dargesiciit aussehen.
Sollte sich die Schiebehiilse nicht in der Neutralstellung befinden kénnen Sie
die Richtige Einstellung durch Anpassen der Ldnge des Heckgestinges
erreichen.
‘ |
]

Mittenposition der
Heckschiebehiilse

Heckrotorgehduse

| Hilfe).

EINSTELLUNG DER KORREKTEN DREHRICHTUNG
Um die korrekte Drehrichtung des Kreisels zuv iiberpriifen
drehen Sie das Heck gegen den Uhrzeigersinn. Dabei muss sich
das Ruderhorn des Heckservos im Uhrzeigersinn bewegen.
Sollte das Horn in die falsche Richtung ausschlagen, stellen Sie
am Kreisel den entsprechenden Schalter auf "REVERSE"
{nehmen Sie gegebenenfalls die Anleitung Ihres Kreisels zu

Zug=harige Ausgleichs-
drehrichtung durch den
Kreisel (Heckservo).

Drehrichtung

Montageanleitung T-REX 500 ESP Seite 21

2 www.align-rceu



(" 11. EINSTELLEN 9ON PITCH & THROTTLE _(*

STANDARD-FLUG
| F
e
=
|
3D-FLUG
— )

Qs

Pitchkniippel mittia: Gas ca. 80%-85%, Pitch 0°

Pitchkniippel ganz unten: Gas 100%, Pitch -12°

.& 1. gesamier Pitchweg: ra. 29° (+/- 14,5°)
2. 7u hioch eingesteliter Pitch fithrt zu verringerter Flugzeit und
geringerer Motorleistung.

Pitch hoher einstellen.

3. Um die Flugleistung des Helis zu erhéhen lieber das Gas als den

Standard-Flug

Gas Pitch
5 | 100% High Speed 12
4 | §5%
| 3 | 70-75% Schweben +5° bis +6°
2| 40%
1 | 0% Low Speed 2% bis 07

1m% e sl g L
85% |
70~75%

|
1 2 3 4 L]
Gas-Kurve (Schwebeflug)

Pitch und Motordrehzahl

Bei Verwendung hochdrehender Motoren,
die Pitch-Einstellung besser etwas zuriick-
nehmen und ein kleineres Motorritzel
verwender,

Gas-Voreinstellung 1: sportlicher Flug

Gas | Pitch
5 100% N +12° |
4 75% | )
3 70% +57bis+6° |
2 75%
1 80% -6” bis -5°

1 2 3 4 5
Gas-Kurve (zinfacher Kunstflug)

Gas-Voreinstellung 2: 3D-Flug

Gas Pitch
100% High +12°

3 85-90% Middle o
1 100% Low 12

100% e
85~80%———— —

| i | |
2 3 4
Gas-Kurve (30-[lug)

Montageanleitung T-REX 500 ESP

Seite 22

2 www.align-rceu



12. REGLERPRQGRAMMIERUNG (RCE-BL60G)"

AUGN I//
Produkteigenschaften:

1. BEC Ausgabespannung stufenlos von 5-6V einstellbar, somit optimal an die verwendeten Servos anpassbar.

2. Der Regler verfligt tiber ein getaktetes B:C, passend Ui 7,4-22,2V (25-6s) Li-Po Akkus, mit mit einern Dauerstrorii von 3A

und einem maximalen Ausgabestrom vori 5A.

Einstellbares Gasansprechverhalten (3 Optionen) fiir optimale Anpssungsmaglichkeit.

Verfiigt tiber Sanftanlauf und Governor-Modus.

Kompaktes Platinenlayout fir geringe Abmessungen und Gewicht sowie einfache Installation.

GroBer Kuhikérper fiir optimale Warmeabgabe.

Kompatibel mit 98% aller aktuellen Brushless Motoren.

Extrem sanfter Motorstart erlaubt die Verwendung

mit allen Brushless-Motor-Typen.

9. Der Eingang flir den Akku-Anschluss verflgt tiber
einen schaltfesten, niederohmigen Kondensator — Motor
fir eine stabile Strom versorgung.

10. Die Gaseinstellung erfolgt in Gber 200 Stufen um
optimale Reaktion und Kontrolle zu gewahrleisten.

o M ov nih

Verkabelungsschema

Empféanger
(Gas-Signal)

Technisch_e Daten:

— 1

Modeli Dauerstrom Max. Strom B=C-Ausgang MaBe Gewicht

Ausgangsspannung: 5-6V, stufenlos einstellbar

RCE-BL60G 60A 70A Dauerstrom: 3A / Max. Strom: 5A 65x22x12mm 559
1. Unterstiitzte Motortypen: Innen- und Aussenléufer-Motoren mit 2-10 Polen
2. Maximale unterstlitzte Motordrehzahlen ca.: 2 Pole - 190.000 u/min; 10 Pole - 38.000 u/min
3. Eingangsspannung: 5,5V - 25,2V (2s - 65 Li-Po)
Funktionen
1.Bremse: Deaktiviert Sanft Stark
2.Timing: Langsam Mittel Schnell
3.Akku-Schutzschaltung: Hoch Mittel

Standardeinstellung ist ,Hoch” (bei hohem Entladestrom). Der Prozessor des Reglers erkennt automatisch die Zellenzahl des
angeschlossenen Lithium Akkus (2s-6s). Die Akku-Schiutzschaltung verhindert ein GibermaBiges Entladen der Axkus und daraus
entstehende Schaden. (*Hinweis 2) Folgend finden 5Sie einen Leitfaden zur Einstellung dieser Option:

Li-ion / Li-poly Schutzschaltung,hoch” - Fillt die durchschnittliche Spaniiung der einzelnen Zellen des Akkus auf 3,2V wird
die erste Stufe der Schutzschalitung aktiviert und die Leistung verringert. Der Pilot solite nun das Gas reduzieren und die
Landung einleiten. Fallt die durchschnittliche Spannung der einzelnen Zellen auf 3,0V wird die zweite Stufe der Schutzschaltung
aktiviert und der Motor abgeschaltet. (*Hinweis 1)
Beispiel: Lithium-Akku mit 11,1V / 3 Zellen:
Bei voller Ladung betrdgt die Spannung ca. 12,6V. Dementsprechend erkennt der Regler einen Akku niit 3 Zellen.
1. Stufe d. Schutzschaltung: 3,2V x 3 = 9,6V
2. Stufe d. Schutzschaltung: 3,0V x 3 = 8,7V
Fallt die Spannung auf 9,6V wird die Leistung reduziert. Fallt die Spannung auf 8,7V wird der Motor abgeschaitet. (*Hinweis 1)
Li-ion / Li-poly Schutzschaltung,, mittel” — Funktion ist gleich wie bei Einstellung,,mittel”, allerdings greift die Schutzschaltung
bei anderen Schwellenwerten:
1. Stufe der Schutzschaltung wird bei 3,0V aktiviert
2. Stufe der Schutzschaltung wird bei 2,8V aktiviert (*Hinweis 1)

Hinweis 1: Die zweite Stufe der Schutzschaltung wird nur aktiviert wenn unter Punkt 4 (Modelltyp) die Einstellung ,normales
Flugzeugmodell” gewahlt wurde!

Hinweis 2: Die automatische Erkennung der Anzahl von Zellen eines Akkus funktioniert nur, wenn der Akku zum Zeitounkt des
ginsteckens vollstandig geladen ist und sich in einwandfreiem Zustand befindet, zuverlassig!

4,Modelltyp: Fluzeug Helicopter 1 Helicopter 2

Bei der Auswahl des Helicopter-Modus wird in zwei Modis unterschieden, den Helicopter-Modus 1 mit Sanftanlauf sowie den
Helicopter-Modliis 2 mit Sanftantauf und Governor-Modus. Dieser bewirkt, dass der Controller eine vorgegebene Motordrehzahl
beibehalt (aktive Drehzahlregeiung).

5.Gas-Pnsprechverhalten: Normal Mittel Schnell
Werkseinstellung ist ,Schnell”. Passen Sie diese Einstellung Ihrem Flugstil und Kénnen an. Fir (agressiven) 3D-Flug nutzen Siz die
Einsieliung ,Mittel” oder,,Schnell” um ein direkteres Ansprecheii des Modells zu erreichen, beachten Sie abear, dass hohe Spitzen
hel der Stromaufnahme entstehen und der Energieverbrauch insgesamt steigt.

Montageanleitung T-REX 500 ESP Seite 23 2 www.align-rceu



6. BEC-Ausgangsspannung:

Hier kdnnen Sie die Ausgangsspannung des BEC einstellen (5-6V). Die Voreinstelluna ist 5,5V; passen Sie die Spannung
entsprechend den Spezifikationen lhrer verwendeten Servos an. Bevor Sie die Einstellung vornehmen muss ein Voltmeter an
den Stromsanchluss des Empfangers angeklemrmt werden (siche lilustration) um die Spannung anzeigen/uUberpriifen zu
konnen. The Spannung wird durch Andern der Position des Gaskniippels zwischen niedrig (5V) und Hoch (6V) eingestellt.

Das Voltmeter muss an einer bliebigen ungenutzten Voltmeter
Position angeschlossan werden (“+” und "-") um die Vv
eingestellte Spannung anzuzeigen.

+ i

Hinweis:
Einige Servos sind fiir den betrieb mit hoher Spaniiung gedacht, andere fiir geringere.
Um Beschadigungen zu vermeiden beachten Sie bitte die Angaben des Herstellers um
die richtige Spannung zu definieren.

7.Temperaturschutzschaitung
Erreicht die Temperatur des Reglers 80°C, so wird die 1. Stufe der Akku-Schutzschaltung aktiviert, wodurch der Regler weniger
Strom aufnimmt. Es wird empfohlen den Regler an einer Position mit ausreichend Luftzirkulation zu montieren.

. kinschaltsicherung

Beim Einschalten erkennt der Regler (ESC) automatisch das Signal der Fernsteuerung. Befindet sich der Gasknlippe! beim
Einschalten in Position ,Unten” startet der Regler den normalen Betriebsmodus.

Befindet sich der Gaskniippel ,Oben” wird der Setup-Modus gestartet. Bei jeder anderen Position des Gaskniippels gibt der
erzeugt der Regler einen Alarmton und aus startet den Betriebsmodus Griinden der Sicherheit nicht.

9. Modell Positionsanzeiger

Stiirzt das Modell ab oder landet nicht an der gewiinschten Stelle uric! geht verloren, kann der Pilot den Positionsanzeiger-
Modus aktivieren. Dies geschieht durch Ausschalten der Fernsteuerung. Empfangt der Regler fiir mehr als 30 Sekunden kein
Signal der Fernsteuerung mehr, wird ein Alarmten erzeugt. Der Alarm hilft dem Piloten das Modell zu ortei. Diese Funkticn
funktioniert nicht bei PCM- und/oder PPM-Ernpiangern welche auch bei fehlendem Sendersignal giiltiae Servoimpulse ausge-
ben. Ndhere Informationen hierzu entnehimen Sie bitte den Betriebsanleitungen Ihrer R/C-Anlage.

Aktuelle Einstellungen:

1. Setup-Modus

Verbinden Sie den Regler mit dem Gas-Kanal Ihres Empfangers. Richten Sie sich dabei nach dem Handbuch Ihrer Sende-
/Empfangsanlage. Verbinden Sie nun den Regler mit dem Brushlessmotor. Bevor Sie nun lhren Sender anschalten, stellen Sie
sicher, dass sich der Gasknuppel auf Vollgas-Position” befindet. Als ndchstes schliei3en Sie nun den Akku an den Regler an. Sie
héren nun einen Bestatigungston wenn der Setup-Modus gestartet wird. Orientieren Sie sich nun am folgenden Ablaufdia-
grarmm

2. Gaskniippel-Positionen
Im Setup-Modus kénnen sech Einstellungen vorgenommen werden: Bremse, Timing, Akku-Schutzschaltung, Modelltyp,
Gas-Ansprechverhalten und BEC-Ausgangsspannung. Es gibt jeweils 3 Einste!lmoglichkeiten (Akkuschutzschaltung 2 Méglich-
keiten). Stellen Sie den Gaskniippel bei jeder Einstellung einfach auf untere, mittlere oder hachste Position.
Beispiel: Urn die Bremse auf,Stark” zu stellen, bewegen Sie den Kniippel nach ganz oben. Um dann das Timing auf,Mittel”
zu stellen, bewegen Sia den Knlippel in Mittenposition.

Montageanleitung T-REX 500 ESP Seite 24 2 www.align-rceu



Setup-Mocdius
Mindestes 4-Kanal Fernsteuerung nétig

Gaskniippel UNTEN
Sender einschalten

Akku mit Regler verbinden

5
» J?J.
b b

i)
>

Kalibrierung des Gas-
kniippels wird gestartet

)

\ J‘Jﬁj’ Sender erkannt

Einschaltklang

®[]
p

Kniippelposition ,OBEN'
wird durch Klang besiétigt

B e e )
Wahrend der 5 Piepttine
den Gaskniippel entsprechend
des gewiinschten Bremsmo-
dus positionieren.
Warten bis die Einstellung
durch eine Klangfolge
bestétigt wird.

Gaskniippel in Null-Gas-
Stellung bringen

Knippelposition ,UNTEN"
wird durch Klang bestatigt

M
L1

N,

I D I M =IN=0=0b=0) .*.‘Ja g gl
Wahrend der 5 Doppel- Wahrend der 5 Dreifach- ! Wahrend der 5 Vierfach-
Piepténe den Gaskniippel Piepténe den Gaskniippel Pieptéine den Gasknuppel

entsprechend der gewiinsch-
ten Timing-Einstellung
positionieren.

Warten bis die Einstellung
durch eine kiangfolge

S [y T
6 ) ol B Y]

entsprechend der ge-
wlnschten Einstellung der
Aklku-Schutz-schaltung
nositionieren,

Warten bis die Einstellung
durch eine Klangfolge

entsprechend der gewlinsch
ten Modelltyp-Einstelluna
positionieren.

Warten bis die Einstellung
durch eine Klanagiclge

il H..Ett*-ﬁ

Lk
JI=D=20=2=000h g
Wahrend der 5 Fiinftach-
Pieptiine den Gasknlppel
entsprechend der ge-
wiinschten Einstellung des
Gas-AAnsprechverhaltens
positionieren.

Warten bis die Einstellung
durch eine Klangfolge

bestitigt wird. J’J’JW#
B D

N bl
Wahrend der 5 Sechsfach-
Pieptiine den Gasknlippel
entsprechend der ge-
wiinschten Einstellung der
BEC-Ausgangsspannung
positionieren.

Warten bis die Einstellung
durch eine Klangfolge

| bestitigt wird. .k.“J’J?J’#
10 )

Beziehen Sie sich bei den Einstellungen auf Tabelle 1

Tabelle 1: Kniippelstellungeii im Setup-Modus

Meniipunkt ———_____(_:'ng_s_-f_olsiticm Unten Miite Oben
Bremse * Deaktiviert * Sanft Stark
Timing Langsam * Mittel * Schnell |
Akku-Schutzschaltung *Hoch * Mittel S
Modelltyp Flugzeug * Helicopter 1 * Helicopter 2
Gas-Ansprechverhalten Normal Mittel * Schneli *
BEC-Ausgangsspannung 5,0V ®5,5V* 6,0V

* werkseitige Vorzinstellung

Aktuelle Einstellungen:

Gaskniippel UNTEN
Sender einschalten

Akku mit Regier verbinden

J’ ﬁ -b Einschaltklang ertont

J’J‘)J} ender erkannt
ﬁjﬁ)ﬁs d

»

®LU
—

Setup-Modus Statusténe

Bremse

Timing

Akku-Schutzschaltung

Modelltyp

Gas-Ansprechverhalten
BEC-Ausgangsspannung (KEIN Ton)

D

Aktuelle Einstellungen: Statustone

1. Bremse 2.Timing 3. Akku-Schutz- 4. Modelltyp 5. Gas-Ansprech-
schaltung verhalten
Jﬁ = Dealtiviert =Llangsam _h =Hoch Jﬁ = Flugzeug Jﬁ =Normal
(filr Motoren mit 2 Polen)
DD csanke DD =mittel DD =mita N D =Helicopter1 DD =mittel
{fiirMotoren mit 6 Polen)
DA D =stan DD =schnen D oD =Helicopter2 D DD =scne
(fiir hohe Leistung)
Montageanleitung T-REX 500 ESP Seite 25 2 www.align-rceu



lhre Regler-Einstellungen
(Platz fiir Ihre Notizen)

Uben Sie den Umgang mit Modellhubschraubern
nach mMaglichkeit mit Computer-Simulatoren!

Fiihren Sie einen Simulierten Flug durch um die verschiedenen Handgriffe
zur Kontrolle / Steuerung lhres Modellhubschraubers zu verinnerlichen.

Darstellung

seftlich links ; seitlich rechts
-
links neigen / drehon rechts neigen / drehen
vorwirts rlickwirts
vorwirts neigen

links drehen

ﬁ rachis drehen

Montageanleitung T-REX 500 ESP

Seite 26

2 www.align-rceu



EINSTELLUNGEN UMD HiNWEISE FUR ANFANGER

A

e N
| 1. Priifen sie ob alle Schrauben fest angezogen sind

[ ‘ 2. Stellen Sie sicher, dass Fernsteuerung und Empfanger voll geladen sind.

A

QBT AT QR QD W WP W AR AL A hisedi

Werden an ihrem Flugplatz anaere Modelle betrieben, so stellen Sie sicher, dass lhre Frequenz freigegeben ist. Eine Kanaldoppelbelegung kann |hr ‘
Modell odler andere Modelle zerstéren und birgt ein erhebliches Gefahrenpotential. |

’_MOTOR STARTEN UND STOPPEN

A

Priifen Sie zuerst ob lhr Sendekanal bereits belegt ist. Dann stellen Sie
den Gaskniippei in die untere Position und schalten Sie den Sender ein.

A

Halten Sie folgende Reihenfolge ein:

Schritt 13 Schritt 2:

Schalten Sie die Fernsteuerung ein

gung ein

Schalten Sie die Empféangerstromversor-

| Stellen Sie sicher, dass der Gaskniippel in der untersten Position ist!
| J
1. Bewegen sich die Steuerfunktionen wie gewinscht?
2. Fihren Sie entsprechend den Anweisungen in der Bedienungs-
anleitung lhrer Fernsteuerung einen Rechweitentest durch.

AUSSCHALTEN:
Fiihren Sie Schritt T und 2 in umgekenrtar
Reihenfolge durch!

EINSTELLEN DES HAUPTROTORS

A\

stens 10m ein!

Das Einstelien des Blattspurlaufs ist geféhrlich. Bitte halten Si< einen Sicherheitsabstand von minde-

Unterscheidung).

Rotorblatter.

A

1. Markieren Sie eines der beiden Rotorblatter mit einenr farbigen Folie (im Lieferumfang) oder einem Farbstrich (zur besseren

2. Bei Erstbetrieb des Modells vorsichtig Gas geben und bei laufendem System den Blattspurlauf kontrollieren.
3. Lauft ein Blatt héher als das andere, so muss der Blattspurlauf korrigiert werden.
4, Hierzu die Anste!lwinkel beider Blatter anpassen. Die zuvor aufgebrachte Farbmarkierung hilft bei der Unterscheidung der

Uber Anlenkgestinge A kéninen Sie groBe Pitchdnderungen einstellen (iur gréRere Spurabweichungen).

Mit Anlenkgesténge C kéinnen Sie feinere Pitcheinstellungen vornehimen (fiir kleinere Spurabweichungen).

Das hoher laufende Blatt hat zuviel Pitch, dieses durch verlangerin von Anlenkgestange A korrigieren bzw. fiir sehr kleine
Anderungen Anlenkgestinge C verkiirzen. Das niedriger laufende Blatt hat zu wenig Pitch, dieses durch verkiirzen von
Anlenkgestinge A anpassen bzw. flir sehr geringe Anderungen Anlenkgestinge C verldngern.

Farbmarkierung
/

Ein falsch eingestellter Blatispurlauf kann zu Vibrationen flihren. Bitte
wiederholen Sie das einstellen des Blattspurlaufs solange bis der Hauptrotor
korreki eingestellt ist. Priifen Sie danach ob sich Ihr Pitchbereich gedndert hat
und ob das Schwebepitch noch bei +5° bis 4 5° liegt.

Montageanleitung T-REX 500 ESP

Seite 27

2 www.align-rceu




EINSTELLUNGEN UND HINWEISE FUR ANFANGER

% | : < Y \

| 1. 5tellen Sie sicher das sich keine Personen oder Gegensténde in
| unmittelbarer Nihe befinden. Stellen Sie sich ungefahr 10m schrag hinter lhren

2. Zuerst miissen Sie das schweben lernen um sicher fliegen zu Hubschrauber.
kénnen. Dabei handelt es sich um einen Grundlegenden Flugzustand
(Schweben bedeutet das sich der Hubschirauber in der Luft auf einer

festen Position befindet und sich nicht fortbewegt). > »

Anfanger sollten sich ein Trainingslandege-
stell an das Hubschraubermodell montieren
um ein ungewolltes umkippen beim
Landen zu verhindern.

Schritt 1: Erlernen der Gasfunktion

Mode 1

Sobald der Hubschrauber anfingt leicht zu werden und
vom Boden abheben will reduzizren Sie das Gas und
bringen Sie ihn wieder sicher zu Boden zuriick. Ubern Sie
dies solange bis dies in einer harmonischen Bewegung
gelingt.

Schritt 2: Erlernen von Nick- und Rollfunktion
o 1]

1. Erhdhen Sie lanasan das Gas.

2. Bewegen Sie der Hubschrauber in die von lhnen
gewiinschte Richiung (hinten, vorne, links, rechts)
und steuern Sie dann langsam wieder in die
entgegengesetzte Richtung um den Hubschirauber
in seine Originalposition zurlick zu bringen

- Sollte sich die Nase des Helikopters gedreht haben senken Sie den Gaskniippeal und landen Sie den Hubschrauber. Gehen Sie wiceder in die Position 10m
schrig hinter lhren Hubschrauber und fahren Sie mit den Ubungen fort.

ist der Hubschrauberzu weit von lhnen weggeflogen, landen Sie und aehen Sie wieder in die Position 10m schrag hinter lhren Hubschrauber und fahren
Sie mit den Ubungen fort.

Schritt 3: Erlernen der Hecksteuerung

1. Erhdhen Sie langsam das Gas.

2. Bewegen Sie die Nase des Hubschraubers nach links oder rechts und
steuern Sie cdann langsam wieder in die entgegengesetzte Richtung um
den Hubschirauber in seine Qriginalposition zuriick zu bringen.

Schritt 4: Prazisionstraining

Wenn Sie alle drei Ubungen beherrschen zeichnen Sie sich einen Kreis auf den Boden und
tiben Sie innerhalb dieses Kreises weiter um lhre Prazision zu steigern.
Diesen Kreis kdnnen Sie mit wachsendem Kénnen immer kleiner machen.

Schritt 5: Richtungswechsel und Schwebeiibung

Wenn Sie Ubungen 1 bis 4 beherrschen stellen Sie sich seitlich zum Hubschrauber und Wiederholen Sie die Ubungen. Dann stellen Sie sich direkt vor den
Hubschrauber.

Montageanleitung T-REX 500 ESP Seite 28 2 www.align-rceu



EINSTELLEN DERTR!MMUNG
Erhohen Sie langsam das Gas. Sollte sich der Hubschrauber in cine bestimmte Richtung neigen kurz bevor er abhebt,
konnen Sie die Trimmungen an lhrer Fernsteuerung benutzen um diesem Effekt entgegen zu wirken.

1. Einstellen der Hecktrimmung: @d‘e 1 P & et

Kurz bevor der Nubschrauber abhebt draht sich
die Nase nach links oder rechts.

Wenn sie sich nach rechts dreht, trimmen Sie
nach links. 1= =4
Wenn sie sich nach links dreht, trimmen Sie Lipks: Rechts
nach rechts.

Kurz bevor der Nubschrauber abhebt neigt sich

2.Einstellen der Nicktrimmung Mode 1
die Nase nach vorne oder hinten. .ﬁ.

Wenn sie sich nach vorne neigt, trimmen Sie
nach unten.
Wenn sie sich nach hinten neigt, trimmen Sie
nach oben.

Vor Zuriick

3. Einstellen der Rolltrimmung Mode 1

Kurz bevor der Nubschrauber abhebt neigt sich —
der Rumpf nach links oder rechts...

& ~a
Wenn er sich nach links neigt, irimmen Sie nach Links Rechts
rechts.
B i . - - -—
Wenn er sich nach rechts neigt, trimmen Sie { Links Rechis
nach links. T,
FEHLERBEHEBUNG WAHREND DES FLUGES
' Problem Ursache Lésung
Spurlauf Blatter aus der Spur das Pitchgestange wurde Verstellen Sie die Lange des Anlenkgestange A
; nicht richtig eingestellt == normale Trimmeinstellung
Versiellen Sie die Lange des Anlenkgestange C
= feine Trimmeinstellung |
Schweheflug niedrige Rotordrehzahl 1. Pitch der Hauptiotorblatter ist 1.Verringern Sie das Pitch auf +5° bis +6°in
zu hoch Schwebeposition (der Hauptrotor sollte wahrend
2. Die Gaskurve ist in Schwebe- des Schwebens mit ca. 200 - 2200min”! drehen)
. position 2u niedrig eingestellt 2. erhéhen Sie die Gaskurve flr den Schwebeflug
hohe Rotordrehzahl 1. Pitch der Hauptrotorblatter ist 1. Verstellen Sie das Pitchgestanae A (der
ZU niedrig Hauptrotor sollte wahrend des Schwebens mit ca.
2. Die Gaskurve ist in Schwebe- 2000 - 2200 min”! drehen)
| position zu hoch eingestellt 2. verringern Sie die Gaskurve flir den Schwebeflug
I
Kreiselem - das Heck dreht sich wihrend des 1. Der Neutralpunk des Hecks 1. Stellen Sie den neutralpunkt neu ein
pﬁndlichkeit Schwebeilugs in eine Richtung wur_de fal_sch einr.,:.ef-tel It _ 2. Erhéhen Sie die Kreiselempfindlichkeit '
oder 2. die Kreiselemphndlichkeit ist
das Heck schwingt und kann nicht in zu niedrig eingestellt.
einer festen Position gehalten werden
|
das Heck zittert rechts und links Die Kreiselempfindlichkeit ist zu Verringern Sie die Kreiselempfindlichkeit
wahrend des Fluges, beim Schweben hoch eingestellt.
; oder bei voller Fahirt

Sollten sich die Probleme nicht beheben lassen stellen Sie den Flugbetrieb ein und wenden Sie sich an lhren HZndler!

Montageanleitung T-REX 500 ESP Seite 29 2 www.align-rceu



freakware GmbH
Postfach 3364
50169 Kerpen
Germany

Fon: +49(0) 700 - freakware
+49 (0) 2273 - 601 88 -0
Fax: +49 (0) 2273 - 601 88-99

Email: info@align-rc.eu
Web: http://www.align-rc.eu

€O

Dieses Symbol bedeutet, dass elektrische Gerdte
X und elektronische Gerate am Ende lhrer Nutzungs-

dauer vom Hausmiill getrennt entsorgt werden
BN | issen.Entsorgen Sie das Gerit bei Ihrer értlichen
kommunalen Sammelstelle oder Recycling Zentrum. Dies

gilt fur alle Lander der Europdischen Union sowie anderen
Landern mit separatem Sammelsystem.

Irrtum und technische Anderungen vorbehalten.

Copyright freakware GmbH

Kopie und Nachdruck, auch auszugsweise, nur mit schriftli-
cher Genehmigung der freakware GmbH.



	T-REX 500ESP_front
	500ESP_S00
	500ESP_S01
	500ESP_S02
	500ESP_S03
	500ESP_S04
	500ESP_S05
	500ESP_S06
	500ESP_S07
	500ESP_S08
	500ESP_S09
	500ESP_S10
	500ESP_S11
	500ESP_S12
	500ESP_S13
	500ESP_S14
	500ESP_S15
	500ESP_s16
	500ESP_s17
	500ESP_s18
	500ESP_s19
	500ESP_s20
	500ESP_s21
	500ESP_s22
	500ESP_s23
	500ESP_s24
	500ESP_s25
	500ESP_s26
	500ESP_s27
	500ESP_s28
	500ESP_s29
	500ESP_back

